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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, plné nejrůznějších informací, které se na současnou

mladou generaci řítí ze všech stran, se stávají její zájmy, povinnosti a úkoly často

vedlejšími. Setkáváme se tak v jejich chování s jevem, který je nazýván „prokrastinace“.

Ve svém povolání učitele odborných předmětů na Středním odborném učilišti se s tímto

jevem u žáků setkávám takřka každodenně. U žáků se vytrácí zájem o jakoukoliv školní

i mimoškolní činnost, seberealizaci v oboru, školní povinnosti odkládají na nejzazší

možnou mez.

Cílem této práce je zjistit míru a hlavní příčiny prokrastinace u žáků, kteří se

v tomto čase začínají osamostatňovat, často odcházejí na internáty a nejsou tak v přímém

kontaktu se svými rodiči. Změna prostředí, menší vliv rodičů, noví spolužáci, to jsou jedny

z možných dalších podnětů, které mohou mít vliv na příčiny vzniku prokrastinace u těchto

žáků. Jejich přístup ke studiu je mnohdy zoufalý, nic neřešicí, na vše mají neustále spoustu

času a z jejich přístupu se vytrácí pocit zodpovědnosti.

Teoretická část práce je zaměřena na objasnění pojmu „prokrastinace“, její historii,

vývoj a postavení v dnešní době. Popisuje jednotlivé druhy prokrastinace, věnuje se

příčinám vzniku prokrastinace a jejím specifickým projevům. Nezapomíná ani na důsledky

a tolik důležitou prevenci. V závěru teoretické části jsou zmíněny pedagogicko-

psychologické aspekty prokrastinace v závislosti na přístupu žáků ke vzdělávání, na jejich

úspěšnosti, na psychologickém vývoji jedince v tomto období a jeho psychické odolnosti

vůči prokrastinaci.

Praktická část práce se zabývá výzkumným šetřením prokrastinace v závislosti

na její míře a příčinách, vymezením výzkumného souboru, prováděné dotazníkovou

metodou a jeho vyhodnocením. V závěru práce je provedeno celkové shrnutí výzkumného

šetření, jeho porovnání s již proběhlým výzkumem v České republice a vymezení oblastí

pro možné vytvoření preventivních opatření, která by vedla k zmírnění prokrastinace

u současné mladé populace.
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1 PROKRASTINACE

Prokrastinující je člověk, který „ví, co chce dělat, v podstatě může, zkouší to

dělat, ale přesto to nedělá,“

(Silver a Sabini, 1981, str. 207)

Termín prokrastinace pochází z latinského slovesa „procrastinare“, kombinací

příslovce „pro“ (značící pohyb kupředu) a „crastinus“ (s významem „patřící k zítřku“).

České ekvivalenty počeštěného slova prokrastinace jsou liknavost, lhostejnost, laxnost,

netečnost, zaostalost nebo zpoždění. Jedná se o chorobné odkládání úkolů a rozhodnutí,

které je doprovázeno nepříjemnými pocity, nejčastěji úzkostí (Gabrhelík 2008, s. 11).

1.1 Teoretické vymezení prokrastinace

V české odborné literatuře se termín prokrastinace začal vyskytovat teprve před

několika lety, zejména v oblasti psychologie, pedagogiky a ekonomie. Během tohoto

krátkého období dochází k velkému zájmu o problematiku prokrastinace, ať už

ve výzkumných studiích, nebo i v odborných časopisech.

Dnes se začíná na prokrastinaci nahlížet detailněji a specifikuje se jako nelogické,

avšak záměrné odkládání plánované činnosti, vedoucí k prožívání negativních pocitů, jako

jsou úzkost či stud. V pedagogické praxi se uvádí, že k největší míře prokrastinace dochází

v počátečních fázích existence úkolu.

O prokrastinaci hovoříme podle Gabrhelíka v případě, kdy dojde ke vzniku

neúměrně veliké časové prodlevy mezi úmyslem či odhodláním začít pracovat na úkolu

nebo jej dokončit a skutečným zahájením nebo ukončením práce. Časová prodleva

je neadekvátní tehdy, když čas, který je potřebný pro jeho zdárné splnění, neodpovídá

vnitřním normám nebo schopnostem jedince, který prokrastinuje.
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1.2 Historie prokrastinace

„Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.“

(Lucius Annaeus Seneca)

O prokrastinaci můžeme říci, že se s ní lidstvo ve své historii setkává od nepaměti,

ale zatím má velmi krátkou dobu zkoumání. Zatímco podle většiny autorů slovo

prokrastinace údajně získalo negativní význam až v posledních letech, jiní tvrdí, že první

zmínky o ní, jako o negativním jevu, najdeme v textech, které varují před liknavostí

a odkládáním již v antice.

Aténský generál, historik a politik Thúkydidés (asi 400 let př. Kr.) v díle Dějiny

peloponéské války popisuje (str. 66): „A pokud jde o pomalost a váhavost, kterou u nás

nejvíc kárají, za ty se nestyďte. Kdybyste pospíchali, skončili byste později, protože byste

se pustili do díla nepřipraveni....Tento náš přístup k věcem je vlastně výrazem moudré

rozvážnosti“ Thúkydidés zde rozumné odkládání obhajuje, zároveň však popisuje

i převládající negativní postoj k odkládání v tehdejší společnosti obecně. (Sliviaková,

2011)

O tom, že lidé trpěli prokrastinací od nepaměti, svědčí i báseň „Práce a dni“

od antického básníka Hésiodose:

„Na zítřek se nespoléhej, na pozítří neodkládej.

Neboť člověk zameškalý, stodoly nenaplní, ani člověk odkládavec.

Zato píle množí dílo, ale člověk nedodělka, bude tříti bídu s nouzí.“

(Ludwig, 2013 s. 17)

Na historii prokrastinace, jak uvádí (Gabrhelík, 2008), lze nahlížet ze dvou

perspektiv: tou první je samotná percepce tohoto fenoménu v průběhu lidských dějin, tou

druhou je snaha o důkladné pojmenování, změření a pochopení, spolu s cílem

minimalizovat nežádoucí dopady tohoto specifického fenoménu na jednotlivce a celou

společnost. Počátky badatelského zájmu o prokrastinaci lze tedy datovat až od druhé

poloviny 60. let 20. století.
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1.3 Současnost prokrastinace

V dnešní době asi není na světě člověka, který by se ve svém životě nepotkal

s prokrastinací. Každý z nás má někdy tendenci odkládat plnění svých povinností

na pozdější dobu. Především pokud se jedná o složité, nebo člověku nepříjemné věci, které

svou povahou nejsou až tak důležité.

Do určité míry je prokrastinace normální psychologické chování každého jedince,

ale pokud dojde k překročení této míry a prokrastinace přechází v chronickou, může být

i příznakem vážné mentální poruchy. Takto postižení lidé mají často strach vyhledat pomoc

kvůli sociálnímu postavení a rozšířenému omylu, že prokrastinace je způsobena leností,

nízkou silou vůle nebo malými ambicemi (Sliviaková, 2011).

Plnění svých úkolů a povinností si většina dnešní, především mladé populace

nechává na poslední chvíli. Místo toho často dělají věci nepodstatné, které netvoří

smysluplnou náplň jejich života. Sledují bezvýznamné seriály, hrají počítačové hry a tráví

nekonečné hodiny na sociálních sítích. Později se jich zmocňuje kvůli výčitkám a frustraci

pocit strachu a bezmoci z nesplněných úkolů a povinností v daném termínu.

Prokrastinace se dnes stává jednou z hlavních překážek, která lidem brání prožít

jejich život naplno. Proběhlé výzkumy ukazují, že v současnosti lidé více litují toho, co

ve svém životě neudělali a nedokázali, než toho, co udělali. Pocit lítosti a s ní spojené

výčitky kvůli promarněným životním příležitostem se v člověku uchovávají výrazně déle

(Ludwig, 2013).

Prokrastinace často způsobuje stres, navozuje pocit viny, psychickou krizi a ztrátu

potřebné produktivity. Spojení těchto pocitů může vést k další prokrastinaci, vytvářející tak

uzavřený kruh. Časté a nadměrné působení stresu může vést ke vzniku vážných

zdravotních a psychických onemocnění. U dospívajích se nejčastěji se stresem objevují

nechutenství nebo naopak sklony k přejídání, bolesti hlavy, únava, trávicí potíže, akné,

neschopnost soustředit se, pocit bezradnosti a strach z budoucnosti.
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2 CHARAKTERISTIKA PROKRASTINACE

V odborné literatuře, jak uvádí (Sliviaková, 2011, s. 15-17) se setkáváme s několika

definicemi prokrastinace:

1) Prokrastinovat znamená úmyslně a většinou trestuhodně odložit práci, která


[…]


2. Měl/a jste několik otázek, které jste potřeboval/a probrat s vyučujícím,
ale cítil/a jste se nesvůj/nesvá při představě, že jej budete kontaktovat 4,00

3. Vyčkával/a jste, dokud spolužák/spolužačka udělá svou práci, aby Vám
mohl/a poradit 3,76

Tabulka č. 29: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník I. roč. - těžká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Měl/a jste obavy, že pokud byste obdržel/a dobré hodnocení, lidé by
k Vám měli v budoucnu vyšší očekávání 3,43

2. Těšil jste se na vzrušení z práce na úkolu v poslední minutě 3,30

3. Cítil/a jste se úkolem zahlcen/a 3,29

Tabulka č. 30: Příčiny prokrastinace obor automechanik II. roč. - lehká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Nemohl/a jste se rozhodnout mezi tolika tématy 4,50

2. Obával/a jste se, že nenaplníte svá vlastní očekávání 4,02

3. Těšil jste se na vzrušení z práce na úkolu v poslední minutě 4,01

Tabulka č. 31: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník II. roč. - lehká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Opravdu nemáte rád/a práci na písemných úkolech 3,51

2. Cítil/a jste, že napsat tento úkol zabere moc času 3,50

3. Cítil/a jste obavy z toho, že můžete dostat špatné hodnocení 3,49

Tabulka č. 32: Příčiny prokrastinace obor automechanik II. roč. - střední forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Cítil/a jste obavy z toho, že můžete dostat špatné hodnocení 4,50

2. Neměl/a jste dostatek energie začít pracovat na úkolu 3,83

3. Obával/a jste se, že vyučující nebude s Vaší prací spokojen 3,82

Tabulka č. 33: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník II. roč. - střední forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Věděl/a jste, že spolužáci také dosud nezačali s prací na zadaném úkolu 4,00

2. Obával/a jste se, že vyučující nebude s Vaší prací spokojen 3,75

3. Nevěřil/a jste si, že odvedete dobrou práci 3,26

Tabulka č. 34: Příčiny prokrastinace obor automechanik II. roč. - těžká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Věděl/a jste, že spolužáci také dosud nezačali s prací na zadaném úkolu 4,00

2. Nevěřil/a jste si, že odvedete dobrou práci 3,42

3. Nemáte rád/a lidi, kteří Vám stanovují termín 3,40

Tabulka č. 35: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník II. roč. - těžká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Lákala Vás výzva počkat až do chvíle těsně před termínem 4,00

2. Nevěřil/a jste si, že odvedete dobrou práci 3,88

3. Máte na sebe velmi vysoké požadavky a obával/a jste se, že byste
nebyl/a schopný/á tyto požadavky splnit 3,86

Tabulka č. 36: Příčiny prokrastinace obor automechanik III. roč. - lehká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Cítil/a jste obavy z toho, že můžete dostat špatné hodnocení 4,00

2. Neměl/a jste dostatek energie začít pracovat na úkolu 3,58

3. Nemáte rád/a lidi, kteří Vám stanovují termín 3,20

Tabulka č. 37: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník III. roč. - lehká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Obával/a jste se, že vyučující nebude s Vaší prací spokojen 3,75

2. Měl/a jste potíže se rozhodnout, co do práce zahrnout a co nezahrnout 3,50

3. Nevěřil/a jste si, že odvedete dobrou práci 3,25

Tabulka č. 38: Příčiny prokrastinace obor automechanik III. roč. - střední forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Opravdu nemáte rád/a práci na písemných úkolech 3,80

2. Měl/a jste obavy, že pokud by byla práce dobrá, Vaši spolužáci
by k Vám cítili odpor 3,60

3. Neměl/a jste dostatek energie začít pracovat na úkolu 3,40

Tabulka č. 39: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník III. roč. - střední forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Neměl/a jste dostatek energie začít pracovat na úkolu 3,88

2. Měl/a jste obavy, že pokud by byla práce dobrá, Vaši spolužáci
by k Vám cítili odpor 3,86

3. Nemáte rád/a lidi, kteří Vám stanovují termín 3,71

Tabulka č. 40: Příčiny prokrastinace obor automechanik III. roč. - těžká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Máte na sebe velmi vysoké požadavky a obával/a jste se, že byste
nebyl/a schopný/á tyto požadavky splnit 4,00

2. Měl/a jste příliš mnoho dalších věcí na práci 3,80

3. Nemáte rád/a lidi, kteří Vám stanovují termín 3,60

Tabulka č. 41: Příčiny prokrastinace obor kuchař-číšník III. roč. - těžká forma

Pořadí Dotazníková otázka - příčina Skóre

1. Neměl/a jste dostatek energie začít pracovat na úkolu 4,63

2. Nevěřil/a jste si, že odvedete dobrou práci 4,25

3. Nemáte rád/a lidi, kteří Vám stanovují termín 3,75
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