ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Ota Šikýř, Učitelství PV a OV**

Název práce: **Pedagogicko-psychologické problémy prokrastinace studentů SOŠ**

1. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce pojednává o zajímavé problematice prokrastinace, které do nedávné doby nebyla věnována náležitá pozornost. V současné době se psychologie stále více začíná zaměřovat na tento častý problém nejen studentů vysokých, ale i středních škol a učilišť. Autor se zaměřil vzhledem ke své profesi na žáky SOU Toužim. Cíl, který si vytkl, se mu podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Teoretická část nejprve mapuje základní otázky prokrastinace týkající se teoretického vymezení tohoto jevu, historie i současného pohledu. Dále jsou podrobněji rozebrány jednotlivé druhy a formy prokrastinace, příčiny, následky a prevence. Zvláštní pozornost je věnována pedagogickým a psychologickým problémům prokrastinace, kde se autor snaží postihnout základní a důležité momenty přístupu pedagoga k prokrastinujícím žákům. Z praktického hlediska je tato část teorie velmi užitečná.

Výzkumná část rozsahem koresponduje s teoretickými východisky a má odpovídající strukturu. Autor správně charakterizuje cíl a úkoly výzkumu, metodiku a vzorek respondentů, jímž je 97 žáků 1.-3.ročníku dvou oborů na SOŠ Toužim. Právě srovnání těchto dvou skupin z hlediska pohlaví, studovaného oboru a ročníku bylo i jedním z cílů výzkumného šetření. K výzkumu autor využil dotazníky použité v obdobném výzkumu, který u nás realizoval R. Gabrhelík, s jehož zjištěními ostatně autor své šetření porovnává. Výzkum je promyšlený a důkladně zpracovaný, využívá komparativních postupů. Zobecnující charakter má následné shrnutí, v němž autor navrhuje i určitá opatření, což je jistě velmi užitečnou částí práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Celá bakalářská práce má vyhovující strukturu, je možné se v ní dobře orientovat. Jazykový projev je kvalitní. Barevně ztvárněné tabulky a grafy vhodně doplňují text a opět nepostrádají přehlednost a čitelnost. Autor správně využívá v teoretické části odkazů na zdroje informací, seznam literatury včetně internetových zdrojů je dostačující. Ocenit je třeba i přílohy obsahující tabulky, které doplňují a zpřesňují výsledky šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální je kvalitně zpracovaným příspěvkem k dané problematice. Autor prokázal schopnost práce s odbornou literaturou i samostatné realizace výzkumného šetření. Svým tématem i způsobem jeho ztvárnění má předložená práce značný praktický význam. Pozitivně hodnotím i osobní zaujetí autora tématem.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Zaznamenal jste nějaký zásadní rozdíl mezi několika skupinami respondentů?
- 2) Jaký praktický význam bude mít pro Vás zpracování tohoto tématu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

Datum: 19.5.2014

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce